МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 10 августа 2015 г. N 575/пр

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

КОЛИЧЕСТВА ПРОЦЕДУР ПОЛЬЗОВАНИЯ ОДНИМ ВОДОРАЗБОРНЫМ УСТРОЙСТВОМ

В ТЕЧЕНИЕ КАЛЕНДАРНОГО МЕСЯЦА, ПРИМЕНЯЕМЫХ В ЦЕЛЯХ РАСЧЕТА

НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

Зарегистрировано в Минюсте России 2 сентября 2015 г. N 38779

В целях расчета нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабже-

нию в жилых помещениях в порядке, установленном Правилами установления и определения нормативов

потребления коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 мая 2006 г. N 306 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 22, ст. 2338; 2011,

N 22, ст. 3168; 2012, N 15, ст. 1783; 2013, N 16, ст. 1972; 2014, N 14, ст. 1627, N 40, ст. 5428; N 52, ст. 7773;

2015, N 9, ст. 1316), в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации

от 17 декабря 2014 г. N 1380 "О вопросах установления и определения нормативов потребления комму-

нальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 52, ст. 7773) приказываю:

1. Утвердить количество процедур пользования одним водоразборным устройством в течение кален-

дарного месяца, применяемых в целях расчета нормативов потребления коммунальных услуг по холодному

и горячему водоснабжению в жилых помещениях (далее — количество процедур), согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Количество процедур, утвержденное настоящим приказом, применяется при расчете нормативов

потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях в зависи-

мости от вида водоразборных устройств и санитарно-технического оборудования, которыми оборудованы

такие помещения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации А. В. Чибиса.

И.о. Министра

Е.О.СИЭРРА

Приложение

к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от 10 августа 2015 г. N 575/пр

Количество процедур пользования одним водоразборным устройством в течение календарного месяца,
применяемых в целях расчета нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению

в жилых помещениях

Категории многоквартирных и жилых домов

Вид водоразборного устройства и санитарно-технического оборудования или процедуры пользования

Ванна сидячая
длиной
1200 мм
с душем

Ванна
длиной

1500—1550 мм
с душем

Ванна
длиной

1650—1700 мм
с душем

Ванна
без душа

Душ Раковина Мойка
кухонная

Унитаз Обще-
квартирные

нужды

Количество процедур пользования одним водоразборным устройством в жилых помещениях,
расположенных в многоквартирных (жилых) домах согласно категориям

1 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, ваннами сидячими дли-
ной 1200 мм с душем

4 X X X 25 107 95 118 31

2 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, ваннами длиной
1500—1550 мм с душем

X 4 X X 25 107 95 118 31

3 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, ваннами длиной
1650—1700 мм с душем

X X 4 X 25 107 95 118 31

4 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, ваннами без душа

X X X 4 X 107 95 118 31

5 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душем

X X X X 25 107 95 118 31

Категории многоквартирных и жилых домов

Вид водоразборного устройства и санитарно-технического оборудования или процедуры пользования

Ванна сидячая
длиной
1200 мм
с душем

Ванна
длиной

1500—1550 мм
с душем

Ванна
длиной

1650—1700 мм
с душем

Ванна
без душа

Душ Раковина Мойка
кухонная

Унитаз Обще-
квартирные

нужды

Количество процедур пользования одним водоразборным устройством в жилых помещениях,
расположенных в многоквартирных (жилых) домах согласно категориям

6 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным водоснабжением, водона-
гревателями, водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами и
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

4 X X X 25 107 95 118 31

7 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным водоснабжением, водона-
гревателями, водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами и
ваннами длиной 1500—1550 мм с душем

X 4 X X 25 107 95 118 31

8 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным водоснабжением, водона-
гревателями, водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами и
ваннами длиной 1650—1700 мм с душем

X X 4 X 25 107 95 118 31

9 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным холодным водоснабжением, водона-
гревателями, водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами и
ваннами без душа

X X X 4 25 107 95 118 31

10 Многоквартирные и жилые дома с централизо-
ванным

X X X X 25 107 95 118 31

15 Дома, использующиеся в качестве общежитий,
оборудованные мойками, раковинами, унитаза-
ми, с душевыми с централизованным холодным
и горячим водоснабжением, водоотведением

X X X X 17 81 74 123 29

Примечание. В случае, если в соответствии с абзацем вторым пункта 11 Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг (да-

лее — Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2006, N 22, ст. 2338; 2011, N 22, ст. 3168; 2012, N 15, ст. 1783; 2013, N 16, ст. 1972; 2014, N 14, ст. 1627, N 40, ст. 5428;  N 52, ст. 7773; 2015, N 9, ст. 1316), решением
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами субъектов  Рос-
сийской Федерации, на утверждение нормативов потребления коммунальных услуг (далее — уполномоченные органы), категории многоквартирных и жилых домов,
определенных в приложении N 2 к Правилам, были дополнены иными категориями многоквартирных и жилых домов, то применяется количество процедур, опреде-
ленное уполномоченными органами, в том числе на основании экспертных оценок и статистических данных.